UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 19 tháng 01 năm 2024

V/v tuyên truyền thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng

 Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3880/UBND-KT ngày 29/12/2023 của UBND

tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

(PCCCR), Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Lâm

nghiệp; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số

01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về kiểm lâm và lực lượng

chuyên trách bảo vệ rừng; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ

rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy chữa cháy rừng. Xem

nội dung chi tiết các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-

chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx;

https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/luat-lam-nghiep-2017-118853-

d1.html;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-phong-

chay-chua-chay-2001-47923.aspx;

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=195435;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-25-

2019-TT-BNNPTNT-quy-dinh-phong-chay-va-chua-chay-rung-432763.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-01-

2019-ND-CP-Kiem-lam-va-Luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-404090.aspx;

https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/luat-lam-nghiep-2017-118853-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/luat-lam-nghiep-2017-118853-d1.html
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-phong-chay-chua-chay-2001-47923.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-phong-chay-chua-chay-2001-47923.aspx

2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Quyet-dinh-

07-2012-QD-TTg-chinh-sach-tang-cuong-cong-tac-bao-ve-rung-134539.aspx.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân

trong thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR.

- Thông tin kịp thời cảnh báo và dự báo cháy rừng trong suốt mùa khô

hanh, về thời tiết và các hiện tượng thời tiết cực đoan đến người dân; thông tin

về hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ website:

kiemlam.org.vn; số điện thoại: 114 để người dân thông báo ngay khi cháy rừng

xảy ra.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân, các chủ rừng tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ rừng và PCCCR; phối hợp với các cơ quan chức

năng trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; không đốt nương làm rẫy và sử

dụng lửa trong các khu vực cấm và những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây

cháy rừng.

- Thông tin biểu dương gương người tốt, việc tốt, những điển hình trong

công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác tuần tra, canh gác và trực bảo vệ rừng và

PCCCR; việc bố trí lực lượng thường trực, kịp thời phát hiện điểm cháy và dập

tắt kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, không để cháy lan ra diện rộng tại địa

phương và trên địa bàn.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở NN và PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2024-01-19T10:33:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:21:39+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:22:59+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!